O PARANÁ FALA
IDIOMAS/ESPANHOL
EDITAL N° 009.2024

PFE-UEPG

RESULTADO DE MATRÍCULAS E COMPOSIÇÃO DE TURMAS PARA CURSOS DE 2024/2

A Coordenadora Institucional do Programa “O Paraná Fala Espanhol” - PFE, da Universidade
Estadual de Ponta Grossa – UEPG, em conjunto com a PROEX e no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais, torna público o resultado de matrículas e composição de turmas para
cursos do Programa “O Paraná Fala Espanhol” (PFE) ofertados em 2024/2. O programa está
enquadrado na Área Prioritária: Melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de
Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior
do Estado do Paraná – SETI/UGF, com apoio do Fundo Paraná.

1. DO RESULTADO DAS MATRÍCULAS E COMPOSIÇÃO DE TURMAS

As listagens a seguir contemplam os resultados das matrículas, realizadas via Google forms, de 24
de Julho a 01 de Agosto de 2024, de acordo com o Edital 008/2024. As inscrições homologadas
neste Edital consideraram todos os requisitos presentes no formulário de inscrição, ou seja, o envio
de comprovante de vínculo institucional e curso escolhido de acordo com o nível linguístico.

1.1 ESPANHOL INICIANTE A1.1 – Sábados (08h00 - 12h00) - UEPG CENTRAL SALA 214 BLOCO B.

NOME

01. Julian Pinto Iurczyszyn

02. Maria Isabely Souza Pelinski

03. Ester Graciana Silva

04. Pamela Nunes Pereira

05. Jacqueline Sliwinski

06. Elen Cristina Ferraz

07. Paula Flosi

08. Edineli Antunes Custódio

09. Rebeca Obzut Mendes

10. Dayane Monteiro Antunes de Avila

11. Gabrieli Mendes de Almeida

12. Paulo Augusto de Siqueira

13. Elaine Barcellos de Araújo

14. Rayane do Nascimento

1.2 ESPANHOL INICIANTE - A1.1 – Terças e Quintas (19h30 - 21h30) - Online

NOME

01. Ana Julia Marçal Celestino

02. Natália Dolgan

03. Alexia Thayna Ramiro

04. Thaís de Cassia Silva Lemos

05. Keli Vanessa Denck dos Santos

06. Crislaine de Souza Szymanski

07. Emerson Luis Bueno

08. Maria Luiza Hass Rosa

09. Fernanda Loch

10. Nathanieli Oliveira Palhano

11. Zuleica Oliveira Szymzak

12. Bruno Mazur

13. Nátally Smaha

14. Valéria Rossetto Barriviera

15. Pietra Bergonsi Gasparini

16. Eliane Maria de Almeida

17. Felipe Gabriel Lopes Mendes

18. Daniele Guterville

19. Maria Luiza Hass Rosa

1.3 ESPANHOL INICIANTE II - A1.2 - Terças e Quintas (17h30 - 19h30) - ESLIN

NOME

01. Jacy Aurelia Vieira de Sousa

02. Ana Cristina Maia Wurmli

03. Victor Hembecker de Freitas

04. Joyce Fernanda Kielt

05. Lucélia Portela de Almeida

06. Andrew Luis dos Santos

07. Charon Mahrara de Araújo Leite

1.4 ESPANHOL INICIANTE - A1.2 – Sábados (8h00 - 12h00) - UEPG CENTRAL SALA 213 BLOCO B

NOME

01. Idilson Felipe Junior

02. Maria Cristina Piotrovski

03. Alessandra Jukoski de Araujo

04. Nilson de Paula Junior

05. Fábio Vicente da Silva Santos

06. Renata Tullio

07. Isabella Silvestre Ferreira Assis

08. Gabriel David Cochinski

1.5 ESPANHOL BÁSICO - A2.1- Segundas e Quartas (17h30-19h30)- ESLIN

NOME

01. Caio Daniel Barbosa da Silva

02. Jéssica Gebiluka

03. Anna Luiza Garcia

1.6 CONVERSAÇÃO BÁSICO – Segundas (17h30 - 19h30) - ESLIN

NOME

01. Calistene Aparecida Pinto

02. Luiz Carlos Costa de Souza

03. Oziel Dos Santos Martins

1.7 CONVERSAÇÃO INTERMEDIÁRIO – Terças (17h30 - 19h30) - ESLIN

NOME

01. Anna Luiza Garcia

1.8 INTERNACIONALIZAÇÃO – Quartas (17h30 - 19h30) - ESLIN

NOME

01. Calistene Aparecida Pinto

02. Luiz Carlos Costa de Souza

03. Anna Luiza Garcia

1.9 PREPARATÓRIO PARA PROVAS DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESPANHOLA – Quintas (19h30 -
21h30) - ESLIN

NOME

01. Rafaela Laurino Carvalho

02. Leonardo Silveira Novakovski

2. DO INÍCIO E FORMATO DAS AULAS

2.1. As aulas serão ministradas presencialmente e uma turma será ofertada de modo remoto.

2.2. A maioria das turmas serão ministradas na modalidade presencial, na Eslin – Escola de Línguas,
Literaturas e Culturas UEPG, situada na rua Julia Wanderley 980, CEP 84010-170. Aos sábados, as
aulas ocorrerão na UEPG do centro, bloco ''B", salas 213 e 214, de acordo com a sua turma na lista de
chamada.

2.3. O curso, dependendo da modalidade, tem 60 horas ou 30 horas, com aulas presenciais e outras
atividades propostas pelo professor da turma. Para ser aprovado e obter certificado, o aluno deverá
alcançar a pontuação mínima de 7,0 pontos e apresentar frequência de no mínimo 75% nas aulas.

2.4. Caso o aluno não participe da sua primeira aula, e não comunique o motivo da falta, sua vaga será
destinada ao próximo inscrito da lista.

3. DO CURSO

3.1 NÃO SERÃO COBRADAS MATRÍCULAS, NEM MENSALIDADE.

3.2 É de total responsabilidade do aluno a aquisição do material didático adotado no curso, se for o caso
dependendo do curso.

4.DA PRORROGAÇÃO

4.1 Os cursos de Espanhol Iniciante A1.1 (Online), Leitura e Produção de Textos Acadêmicos,
Preparatório para Provas de Proficiência em Língua Espanhola (Quarta) tiveram suas inscrições
encerradas, os demais continuam com os formulários abertos para inscrições até o dia 08/08.

4.2 Os alunos que se inscreverem após a data do dia de hoje (02/08) em tais cursos, receberão um
e-mail com a confirmação da matrícula.

Qualquer dúvida ou esclarecimento necessário, favor encaminhar e-mail a: pfespanhol@uepg.br

Ponta Grossa, 02 de agosto de 2024.

Original Assinado
Prof. Ms. Leonardo Sinckiewicz Carrera Guisantes

Coordenador Institucional do Programa Paraná Fala Espanhol – UEPG

mailto:pfespanhol@uepg.br